
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 4 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale, de execuție, din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni, precum și din cadrul serviciilor 

subordonate Consiliului Local al Comunei Răducăneni 

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

293/2020 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 ianuarie 2024; 

 Având în vedere Hotărârea nr. 75 din 28 decembrie 2022 a Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale, de execuție, din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni, precum și din cadrul serviciilor 

subordonate Consiliului Local al Comunei Răducăneni; 

Ținând cont de: 

- prevederile art. I, alin. (4^4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. I, alin. (2) din Ordonanța de urgență 

nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare 

fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și 

pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare; 

- faptul că începând cu data de 1 ianuarie 2024, indemnizația lunară pentru funcțiile de demnitate publică 

locală se calculează prin înmulțirea coeficientului prevăzut în Anexa IX, lit. C din Legea-cadru nr. 

153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, cu salariul minim brut pe ţară garantat în plată stabilit 

potrivit legii pentru anul 2021, majorat cu 5%, respectiv cu suma de 2.415 lei;  

- prevederile art. 6, lit. a) și ale art. 11, alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;  

- pct. 31 din considerentele Deciziei nr. 370 din 16 iunie 2020 a Curții Constituționale referitoare la 

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 11, alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice;  

Având în vedere: 

 - procesul-verbal nr. 436/RG/2024, întocmit cu ocazia consultării grupei sindicale constituită la nivelul 

instituției, conform procesului-verbal de constituire a grupei sindicale cu nr. 69/RG/04.01.2023;   

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre, înregistrate sub numărul 274/RG/2024, ale primarului 

comunei; 

- avizul înregistrat sub nr. 4/CEBF/2022 al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local şi raportul 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 

523/RG/2024; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 11, alin. (1), alin. (2) și alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit. a) și alin. (3), lit. c), precum ale art. 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. a) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul:   

- art. 11, alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 



Pagină 2 din 2 

 

 Art. 1  

Începând cu data de 1 ianuarie 2024, coeficienții de salarizare și salariile de bază pentru funcțiile 

publice de execuție din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni, precum și din 

cadrul serviciilor subordonate Consiliului Local al Comunei Răducăneni sunt cele prevăzute în Anexa nr. 

1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

 Art. 2   

Începând cu data de 1 ianuarie 2024, coeficienții de salarizare și salariile de bază pentru funcțiile 

contractuale de execuție din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni, precum 

și din cadrul serviciilor subordonate Consiliului Local al Comunei Răducăneni sunt cele prevăzute în 

Anexa nr. 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

 Art. 3  

Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea nr. 75 din 28 decembrie 2022 a 

Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și 

contractuale, de execuție, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni, precum 

și din cadrul serviciilor subordonate Consiliului Local al Comunei Răducăneni, se abrogă.   

 

 Art. 4 

Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor interesate, precum 

Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

 

Adoptată astăzi 30 ianuarie 2024. 

 

 

                   

                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                                   Consilier local,   

 

                                 Dorin SLĂDARU 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                   

                                                                                                            Contrasemnează  

                                                                                                                                                Secretar general 

 

                                                                                                                                         Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 14 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni.  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 4 din 30 ianuarie 2024 

 Salariile de bază pentru funcțiile publice de execuție din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Răducăneni, precum și din cadrul serviciilor subordonate Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni, începând cu data de 1 ianuarie 2024 

 

 

 

Nr. 

crt. 

 

Funcția publică de execuție 

conform Legii nr. 153/2017 

 

Grad 

profesional 

 

Nivel de 

studii 

Coeficient1 

salarizare 

gradația 0 

Salariul de 

bază 

gradația 0 

(lei) 

 

  1 

 

Consilier, consilier juridic, 

inspector 

superior S 2,95 7124 

principal S 2,80 6762 

asistent S 2,65 6400 

debutant S 2,40 5796 

 

  2 

 

Referent de specialitate 

superior SSD 2,65 6400 

principal SSD 2,40 5796 

asistent SSD 2,25 5434 

debutant SSD 2,15 5192 

 

  3 

 

Referent 

superior M 2,50 6038 

principal M 2,35 5675 

asistent M 2,20 5313 

debutant M 2,10 5072 

 

 

 
                                                        

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                           Consilier local 

 

                         Dorin SLĂDARU 
 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                 Contrasemnează  

                                                                                                                                                Secretar general 

 

                                                                                                                                         Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 se înmulțește cu 2.415 lei, care reprezintă baza de calcul a indemnizației lunare pentru funcțiile de demnitate publică 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 4 din 30 ianuarie 2024 

 Salariile de bază pentru funcțiile contractuale de execuție din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Răducăneni, precum și din cadrul serviciilor subordonate Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni, începând cu data de 1 ianuarie 2024 

Nr. 

crt. 

Funcția contractuală de 

execuție conform Legii nr. 

153/2017 

 

 

Grad 

Nivel 

de 

studii 

Coeficient1 

salarizare 

gradația 0 

Salariul de 

bază 

gradația 0 

(lei) 

 

  1 

 

Consilier, inspector de 

specialitate 

IA S 2,65 6400 

I S 2,55 6158 

II S 2,45 5917 

debutant S 2,20 5313 

 

 

2 

                       

 

Asistent social 

principal S 2,80 6762 

specialist S 2,60 6279 

practicant S 2,40 5796 

debutant S 2,20 5313 

 

  3 

 

Asistent medical (comunitar) 

principal PL 2,35 5675 

- PL 2,20 5313 

debutant PL 2,05 4951 

  4 Educator debutant M 1,43 3464 

 

  5 

 

Referent, arhivar 

IA M 2,50 6038 

I M 2,40 5796 

II M 2,20 5313 

debutant M 2,00 4830 

 

   

  6 

 

 

Bibliotecar 

 

treapta IA M 2,50 6038 

treapta I M 2,40 5796 

treapta II M 2,20 5313 

debutant M 2,00 4830 

  7 Șofer I2  M;G 2,20 5313 

I3  M;G 2,10 5072 

I M;G 2,00 4830 

II M;G 1,95 4709 

 8 Agent de pază - M;G 1,87 4516 

 9 Îngrijitor - M;G 1,87 4516 

 

 10 

 

Muncitor calificat 

I M;G 2,00 4830 

II4  M;G 2,10 5072 

II M;G 1,94 4685 

III M;G 1,91 4613 

IV M;G 1,89 4564 

 11 Muncitor necalificat I M;G 1,87 4516 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                             Consilier local 

                           Dorin SLĂDARU 
                                                                                                                                                               Contrasemnează  

                                                                                                                                                               Secretar general 

                                                                                                                                                       Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 
1 se înmulțește cu 2.415 lei, care reprezintă baza de calcul a indemnizației lunare pentru funcțiile de demnitate publică 
2 pentru persoana cu atribuții și pe microbuzul școlar 
3 pentru persoana cu atribuţii pe autospeciale PSI și deszăpezire 
4 pentru persoana cu atribuții pe buldoexcavator 


